Av.Hiléia,s/n°- Agrópolis do Incra- Bairro Amapá-

 CEP:68502.100-Marabá-Pará

Requerimento de nº. 115/2022

Autor: Alecio Stringari

Assunto: Indico ao Poder Executivo que seja feita a instalação de lixeiras nas paradas de

ônibus, Município de Marabá.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores;

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na

forma do art. 174, inciso V e VII, combinados como § 2° do Regimento Interno, seja

encaminhado oficio ao Senhor Prefeito Municipal de Marabá e à Secretaria de Urbanismo-

SEMSUR, com a solicitação acima descrita.

Justificativa

             A necessidade de equipar as paradas de ônibus com lixeiras tem por objetivo

melhorar as condições das vias públicas urbanas quanto ao aspecto de limpeza, bem como

melhorar o visual da cidade, fazendo parcerias com as empresas no âmbito social e educativo.

As lixeiras deverão seguir um padrão determinado pela Prefeitura e será proibida a

veiculação de publicidade relacionada ao tabagismo, consumo de álcool e drogas e de

substâncias que façam apologia ao sexo, ao crime e à violência. O recolhimento do lixo ficaria

a cargo do município.

Diante do exposto, solicito aos nobres pares, a aprovação do requerido.

Marabá-PA, em 19 de Outubro de 2022.

Atenciosamente,

Alecio Stringari

Vereador-CMM-PDT
“O trabalho continua”.